R r iij

detur necessitatis esse, non voluntatis: quia & illi qui illam voluntate delegerunt, fecerunt eam esse necessitatis, quoniam vani sine damnatione ab illa deuiri non possunt: & qui in eam necessitatem contruisunt, faciunt eam esse voluntatis, si non de seipsis, sed de illo, à quo bonum omne est, confidunt. Hactenque. Ex quo discimus, quām nihil iustae querelae prætextant, qui dimissavxore fornicante alteram ducere non permittuntur. Nunc ad alterum argumentum respondamus: vbi in primis hoc aduertendum, nullius commentario plus tribuendū, quām textui: proinde cū manifestum sit ex textu non haberi viro licere aliam ducere priore dimissa. Neque enim ob id continuè putandus est hoc Paulus affirmare, quia id expressè non negat: vt interim omittamus, quod satis aperte innuit, suam de hac re sententiam, cū id palam neget mulieri licere (nubere videlicet alteri) cuius (quod ad hanc rem attinet) æqualem prius esse cum viro conditionem docuerat, dicens. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet; sed mulier. Istud diligenter annotauit B. Augu. lib. j. capit. v. ad Pollent. Dedit (inquiens) intelligi talem formam etiam in viro esse seruandam, quoniam non solum mulier sui corporis potestatem non habet, sed nec vir sui corporis potestatem habet, sed mulier. Hinc apud Matt. de viro dominus expressit, de muliere autem nihil expressis verbis implicitè definit, relinquens tamen ex præmissa deductione (in qua eos pates quoad hanc rem fecerat) eodem modo sentiendum de muliere, quod si virum dimitteret, & alteri nuberet, mœcharetur. Proinde si qui Commen. secus habeant, eos

palam aduersari Apostolo manifestè liquet: neque in hoc corū sequenda est sententia. Ad Commentariū vero D. Amb. responsuri, vt interim omittamus, quod nō improbabiliter suspicatur Lombardus & Gratianus, eam partem insertam esse eius commentarijs à fallacio quodam, quum alijs in locis palam oppositum doceat, vt mox videbimus: nobis tamen videtur posse saluari, quod ibi habetur, si intelligatur D. Ambro. loqui non de lege Christi ceu diuina, verū de lege ciuili, ceu imperiali, iuxta quam manifestum est non ita constringi mulierem vt virum: ea siquidem lex permittebat viro & vxorem dimittere, & aliam ducere, nō autem proinde mulieri: verū hæc lex aduersatur diuinæ & naturali legi, iuxta quam pares sunt coniuges quo ad hanc rem attinet. Nam quod vir caput vxoris sit, & Dominus non arguit, tamen hac in re plus iuris habere, verū in alijs quæ ad rem pertinent familiarem. Do. igitur Ambr. spectans tam ad Pauli tempora, quām ad sua etiam, quo tempore necdū penitus destitutæ erant rigore suo leges illæ Imperiales, quamvis Euangeliū repugnantib[us], scribit Paulum ob id certò studio subticuisse, de viro, qui de muliere præmisserat, nempe quod si à marito discederet, innupta maneret: vt videlicet tunc temporis videret legem publicam Imperatoris, sub quo viuebant, cuiusque legibus adhuc vtebantur, & gubernabantur Corinthij. Nec iudicabat expedire palam & expressè legem illum damnare, sed ad tempus dissimulare, donec successu temporis capaciores fierent veritatis. Neque confitam aut extortam esse hanc Do. Ambr. sententiā liquet ex eo, quod ipse alijs locis istud aperte tradat, & velut seipsum interpretetur. Nam in comm. super

DECLAR. ART. LOVAN.

ca. Luc. xvij. circa illud. Qui dimittit vxorem & alteram ducit, moechatur, sic virum alloquitur. Dimitis ergo vxorem, quasi iure id tibi liceat, quia lex humana id non prohibet: qui hominibus obsequeris, Deum vere. Audi legem domini, cui obsequuntur etiam qui leges ferunt. Quæ Deus coniunxit, homo non separat. Quare illo loco, ut patet, intellexit planè vtrique coniugi ablatam ex æquo facultatem contrahendi cum alio, viuo priore. Idem habetur in commen. c. viij. ad Rom. item li. x. de Abraham, c. iiiij. Vides itaque constantem D. Amb. sententiam, qua tradit, viro nō licere hac in re, quod non licet mulieri. Vnde etiam nullus aduersariorum eam pro se adduxit, quoniam non dubitauerunt Ambr. in alia esse sententia, quam ipsa verborum species præ se ferre posset. Certè si ea fuisset Amb. sententia, quam prætendit agrumentū, neq; Pollentius in suis scriptis id dissimulasset: huius siquidem authoritas non paruum suæ sententiæ patrocinium contulisset: neque Augusti silentio præteriisset, cum hanc totam rem diligentissimè tractárit. Fuit enim egregius perscrutator scriptorum Do. Ambrosij, sicut ex eius libris constat. Interdum enim si quid in eo, quod aduersari suæ sententiæ videatur, non dissimulat, verum illud exponit, vel reuerenter eum excusat: quemadmodum cum contra cælestium agit, sententiam producit, quæ suæ sententiæ prima facie aduersari videtur: sed ex alijs locis eiusdem ostendit aliud accipendum in verbis, quam prima species præ se ferat. Ad hæc cum ea quæstio usque adeò obscura fuerit eo tempore, ut veniale duntaxat putent errorem, qui circa ipsam contigisset, non absurdum foret etiam dicere, quod tamen falsum demonstrauimus, si dicere.

ADVER. N O S T. T E M P. H A E R E.

diceretur D. Amb. veniali correptū fuisse errore: quod & Cypria. accedit, circa baptisma ab hereticis collatū. Nunc paucis explicabimus posteriorem partem articuli, in qua vetatur pluralitas vxorum tempore Euangelij reuelati: non suscipimus autem hoc loco disputandum, an legi naturæ repugnet vxorum pluralitas, quod licet existimet Do. Thom. non improbabiliter tamen alij oppositum opinantur. Certè constat Philosophos (quanquam in ijs quæ naturale dictamen rationis concernunt) perspicacissimos, hanc non improbase. Nam & Cicero, prout Do. Hierony. refert li. j. aduersus Iouinianum, secundam admisit vxorem, repudiata Tullia. Similiter & Socrates plures legitur habuisse. Attamen ipsa natura saltem indecens hoc dictat tam diuortium, quam vxorum pluralitas. Atque ob id hæc duo in ipsa institutione matrimonij facta à domino in Paradiso palam expressa, atq; vetita. Quapropter lib. primo de voto & voti redemptione hæc non ad naturam matrimonij, sed ad eius institutionem factam à domino, quam in noua lege Christus reuocat, ex ea deducens quæ Conditiones debeant deinceps competere matrimonio, videlicet quas habuit ab initio, dum à domino institueretur: ubi legitur dominus masculum & fœminā creasse eos, nō masculos & fœminas, aut masculos & fœminam, neq; masculum & fœminas: quo significatur unam duntaxat vni debere matrimonio iungi. Vnde mox subditur ex verbo domini. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhaerabit non vxoribus suis, sed uxori suæ. Et rursus, & erunt non tres, aut quatuor, sed duo in carne una. Ex quibus verbis palam liquet ex institutione matrimonij non admittere vni vitro plures uxores, ut nec vni uxori plures viros. Atqui hæc institu-

322

DECLAR. ART. LOVAN.

tio à domino renouata est, in noua lege: quare repugnat Dei & Christi institutioni in noua lege pluralitas vxorum, atq; sancta & Apostolica sedes palâ fecit, atque sanciuit: prout decreti verba citantur in capitulo. Gaudemus, de diuortijs. Quòd si obijcias quosdam Christianos Imperatores, vt de Valentiniano legitur in Euseb. permisisse licentiam ducendi plures, Respondemus, quòd ad factum Valentiniani attinet, eius permissionem aduersari Euangelicis & Apostolicis literis: & neque fieri potuit, vt ex malo fonte bonus scaturiret riulus. Huius autem rei causa fuit libido, qua exardecebat in Iustinam, quam cùm sine reprehensione videret se habere non posse, permisit alijs similem, quam ipse defyderabat, libertatem: qua multitudo errantium pareret errori eius, qualemque patrocinium, cœu potius quo licitum putaretur, quod non à se solo cerneretur factum. Et neq; mirum est, q; in hunc errorem prolabi à domino sit permisus, qui discedens à catholica fide plus equo fauebat Arrianis.

ARTICVLVS VIGESIMVS.

De impedimentis matrimonij.

MATRIMONIA contracta contra Canones ipsa dirimentes, simpliciter sunt irrita & nulla.

 IRCA huius articuli declaracionem in primis aduertendum est duplices esse Canones tractantes de impedimentis matrimonij. Quidam enim sunt qui duntaxat prohibet matrimonium contrahendum, sed non dirimunt contractum: veluti sunt illi, qui de ijs agunt, quæ tantum spectant ad solennitatem matrimonij. Alij vero sunt, qui non solum prohib-

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

323

prohibent contrahendum, verum etiam dirimunt contractum, quando videlicet tangunt impedimenta aduersantia substantiae matrimonij. Aduertendum enim, quòd quemadmodum in reliquis sacramentis quædam sunt quæ spectant ad substantiam sacramenti, alia quæ duntaxat ad celebritatem, ita etiam & in sacramento matrimonij: verbi gratia, de substâlia matrimonij sunt liber consensus viri & mulieris, quo mutua potestas corporum traditur: item legitimè personæ. Quæ igitur adueriantur consensui, aut eius libertati, aut traditioni potestatis corporis proprij, aut personarum legitimationi, hæc dirimunt matrimonium contractum, id est, efficiunt, vt nullum sit matrimonium: quamvis tentent contrahere, ij, qui huiusmodi impedimentis irretiti sunt. Neque enim est ibi proprie dicta diremptio: si quidem matrimonium semel legitimè contractum inter Christianos, maximè si consummatum fuerit, dissolui non potest, vt suprà ostensum est, neque dirimi, cuiuscunque etiam accedit authoritas, etiam si totius ecclesiæ: manet enim in æternum domini sententia. Quod Deus coniunxit, homo non separat. Secundò aduertendum, quòd intent ista impedimenta siue prioris, siue posterioris generis, quædam sunt quæ etiam ex iure naturali aut diuino impediunt contrahendum, aut dirimunt contractum, veluti votum perpetuæ continentiae, scrutus autem eodem simul, & naturali iure dirimit contractum. Quædam vero sunt, quibus ex iure positivo superaddito hoc competit: quanquam oportet etiam hæc iura inniti iuris naturalis aut diuini equitati. Eiusmodi est secundum verisimiliorem sententiam ordinis facet: non enim videtur esse ex iure diuino praceptiuo, quòd sacerdos non possit contrahere matri-

Ss ij

monium, quanquam omnino deceat secundum ius diuinum ut neque contrahat, neque possit contrahere: atq; ob id dicit D. Tho. & alij eius sequaces, quod est ex iure diuino initiatiè, siue dispositiùe tantum. Ex quo sequitur quòd ob grauissimam aliquam causam Pontifex possit dispensare, veluti est spes magna reducendi patriam in haeresim lapsam ad ecclesiæ gremiū: ob quam conniuere videtur summus Pont. vt sacerdotes, qui in Germania contraxerunt, non separentur à suis. Simile quidem est de gradibus consanguinitatis. Item & de imparitate coniugij, qua fidelis contrahit cum infideli. Et rursus de impotentia coëundi, quanquam magis dubium sit, ánne hæc ex ipso iure diuino aut naturali impediant contrahendum & dirimant contractum. His præmissis articulum probamus hac ratione. Contractus reliqui, quicunque fiunt contra leges ipsos dirimentes sunt irriti, inanes & nulli. Igitur neque contractus matrimonialis erit validus, si initus sit contra dispositionem legis ipsam dirimentis: quare si contra Canones matrimonium dirimentes attentent aliqui contrahere, irritum erit & nullum matrimonium. Antecedens patet de contractibus factis contra dispositionem legum siue ciuilium, siue ecclesiasticarum: quorum quidam sunt irriti, alij verò facti tenent, sed tamen male & non sine peccato fiunt, veluti si duntaxat sint prohibiti, sed non irritati. Exemplum prioris. Si quis vendat aut emat aliquid ab eo, qui adhuc subest potestati paternæ. Item si quis citra iustam causam exheredet filium suum, aut instituat alienum. Exemplum secundi, si quis die festo emat, aut vendat, pacificatur, locet, cōducat dominum, aut quippiam simile. Competit autem potestas condendi huiusmodi leges magistratu-

sœculari & ecclesiastico, ex iure diuino: ex quo enim præfecti sunt populo ad regimen (sicut ecclesiasticos præsides præficit dominus, & præficiendos sœculares tam ipse quām naturale rationis dictamen demonstrauit) statim consequitur esse per media conuenientia perducere populum ad finem, propter quem consequendum coadiuantur. Istud autē cùm nequeat fieri, nisi adhibeantur variæ leges, statuta &c. mox cuidens fit his oportere magistratum vti in regendo populo sibi commisso, prout viderit cōgruere fini, quem spectare dicitur, siue is sit naturalis tantum, ciuilis & politicus: veluti est pax & cōcordia inter ciues, & vtilitas temporalis Reibii. siue spiritualis, qui est, vt populus continuatur in timore, amore & vero cultu Dei, quorum hūc spectat ecclesiasticus magistratus, illum autem sœcularis, in quantum huiusmodi. Ex quibus liquet hos magistratus habere potestatem disponendi atq; adeò leges condendi, quas obseruent subditi in contractibus suis: cùm ex his potissimum pendeat cōcordia communitatis. Verū inter contractus præcipui sunt matrimoniales, quòd hi in primis sint totius amicitiae humanæ seminarium, imò vnicum communitatris conseruandæ, & augmentandæ principium: quapropter conuenit, vt penes magistratum sit autoritas de his disponendi. Quòd si addas cōtractus istos matrimoniales in christiano populo nō naturales tantum esse, sed de genere supernaturalium, tum propter rationem sacramenti accèdenti contractibus, tum vt finem propter quem inveniuntur: vt videlicet fiat multiplicatio populi Dei, perspicuè videbis maximè ad magistratum ecclesiasticū spectare leges & canones condere, quibus ita ordinentur matrimonia in populo Christiano, vt suo fini congruant. Ad magistratum

DECLAR. ART. LOVAN.

verò sœcularem videntur duntaxat spectare ea , quæ concernunt finem naturalem, cui seruiunt matrimonia. Verbi gratia. Quanquam neque ius naturæ, neque lex Dei positum matrimonium contrahendum inter cognatos prohibeat , neque etiam dirimat contractum:tamen quoniam hoc & honestas requirit , & amicitiæ diffusio postulat, prout etiam ipsi Philosophi agnouerunt. Arist.ij. Politic. & Plutarc. in problematis suis : ideo iustissima ratione sanctum est ab ecclesia, ne non solùm inter hos contractus fiant matrimoniales, verùm etiam vt si attentati fuerint, nulli habentur. Qua de re pulchrè D. Augustin.lib.xv.de ciuii.Dei cap.xvj. Quod quidem cùm latere non posset aduersarios, decentissimum esse, & Reip.bono necessarium, maluerunt in Iudaismum cadere, quād admittere penes ecclesiam esse potestatem quippiam hac de re statuendi. Vnde tradit Lutherus præter gradus iure naturæ prohibitos etiam eos eximendos, quos dominus exemit, Leuiti xvij.reliquaque quæ ibi præscribuntur dat esse obseruanda , vsq; adeò vt etiam non vereatur scribere. Si frater moriatur sine prolibus, teneri fratrem ad suscitandum ei semen , etiam si alteri matrimonio iungatur vxori: quemadmodū patet in lib. quem scripsit de bigamia Episcorum. Vbi vides, quantū exercet mentem eius insuperabile odium , quod concepit aduersus ecclesiæ præsidē Rom. Pont. vt potius quiduis patiatur etiam redigi in seruitutem legis Mosaicæ, quād eum velit agnoscere, ciq; obedientiam præstare. Neq; ista dum statuit ecclesia, nubere prohibet, vt ipsi calumniātur, quemadmodū nec Moses:imò dominus per Mosen nubere prohibebat, dum illos gradibus affinitatis cōiunctos arcebat à mutuis matrimonijs, verūm misericordiam legitimā matrimoniij determinabat,

ADVER. NOST. TEMP. HAER. 327

bat, prout videbat congruere bono reipud. & ne naturalis honestas violaretur yllo modo. Rursus, neque quicquam immutat circa sacramentum , quoniam non de substantia sacramenti quicquam disponit , sed de contractu cui accedit ratio sacramenti à domino superaddita , pro statu nouæ legis. Neque etiam separat , quod Deus coniunxit : vt patet ex ijs, quæ suprà diximus , declarantes quo sensu Canones dirimant contracta matrimonia. Sed nec non sunt isti Canones, verùm à primis temporibus ecclesiæ obseruati: quemadmodum patet ex ijs, quæ tradit Magister dist. xxx. & xxxij.iiij.sententiarū. Imperatores quoq; nō Christianos modò, sed etiā Aethnicos similia cōdidisse statuta liquet,tam ex loco mox citato D. Augustin. quam Amb. Epistola.lxvj. quæ est ad Paternum.

ARTICVLVS VIGESIMVS PRIMVS.

FIRMA fide tenendum est , vnam esse in terris veram atq; catholicam Christi ecclesiā, eanq; visibilem, quæ ab Apostolis fundata est:& in hanc vsq; nostram durans æatem, retinet ac suscipit , quicquid de fide & religione tradit , tradidit , vel traditura est Cathedra Petri , super quā ita à Christo suo sponso est ædificata , vt in his quæ fidei sunt & religionis, errare non possit.

RÆSENS articulus eiusmodi est, vt si in eo nobiscum conuenirent aduersarij, nulli negotio sōpirentur quęcunq; inter nos & ipsos existūt cōtraversiæ: si quidem tribunal constitutū foret , in quo vtrique veniremus iudicandi. Principiō igitur omnium docet vnam esse in terris verā Christi

328

DECLAR. ART. LOVAN.

ecclesiam, id quod præterquam quod docet scriptura innumeræ manifestum habetur ex confessione symboli Niceni, ubi supra id quod expresserat symbolum Apostolicum, adiecit non modò sancta esse & catholicam ecclesiam, verum insuper unam eam esse necnon Apostolicam. Una autem est, non quidem quod iisdem constet membris, ex quibus olim in sui initio fuit cōposita, verum una est propter unitatem doctrinæ, atque ordinis, quam in ea ab initio constituit qui eam ædificauit. Quemadmodū regnum aliquod unum, aut ciuitas una & eadem dicitur, non quod semper ex iisdem constet hominibus, sed quoniam prioribus decedentibus continuo alij succedunt, suscipientes easdem leges, & eandem viuendi rationem. Sic unus fuit Iudeorū populus, unum regnum Israel, dum alijs migrantibus ex hoc seculo, alij succedebant vitæ rationem eam tenentes, quam à patribus acceperant. Verum non quoadmodum nunc non est cuiquam spes salutis extra ecclesiam, ita tunc spe salutis carebant, qui sub Iudeorū synagoga non continebantur. Nam & Job vir erat in terra Hus simplex, rectus ac timens Deum: plures quoque alios non defuisse, (quanquam scriptura huius unius duntaxat meminerit) testis est tam Aug. xvij. de ciuitate Dei, ca. xlviij. quam multò ante eū Dion. areopag. Ad hunc igitur modum & ipsa Christi ecclesia ex quo cœpit ædificari una & eadē est ac semper mansit: quoniam enim complures ex ea decesserunt, alij per mortem corporalem, alij per heresim & schisma, nonnulli per excommunicationem ex ea electi sunt: tamen semper his succedunt alij, qui candē amplectuntur doctrinam, & sub eiusdē pastoris & utilis rectoris obedientia vitam agunt, qui eadē spiritu viuificantur & gubernantur. Unde quoadmodū nullus dicere dubitat hominē semper manere

ADVER. NOST. TEMP. HAER.

329

manere unum & eundē quamdiu viuit, & si fieri possit, ut nullam eandem partē integralē retineat senex quam habuit iuuenis, dum præexistentes per continuam actionem caloris naturalis, tandem sunt omnes defluxæ & deperditæ, alijs in earundem locum succendentibus: tamen quoniam idem spiritus semper in eodem remanet, ipsum viuificantur, in esse conseruans, & augmentum in eo faciens, quo usque ipsum ad statum perfectum perduxerit: idem planè homo nūc est senex, qui quoniam iuuenis: ita quis dubitauerit eandem ecclesiam, non obstatē hac cotinua partiū successione, cum in eadem semper maneat idē spiritus ipsam viuificantur, & in esse conseruans? Et quemadmodū rursus in eodem homine cum eodem spiritu eadē semper sint potentiæ, idē potentiarū adiuicē ordo ipsorumq; membrorum situs essentialis & immutatus, ita & in ecclesia per hūc spiritum conseruantur ijdem ordines in ecclesia, ijdem gradus, quorum alij alijs subordinantur: per quod fit, ut inter membra ecclesiæ ordo sit, secundum quoniam alijs subsunt, alij præsunt, omnesq; ad unū supremū à quo unitatis origo manat, reducuntur, generalem videlicet immediatum Christi vicarium, cui ipse universam ecclesiam subiecit. Additur autem in articulo restrictiva particula (in terris) ad signandum discrimen huius ecclesiæ militantis ab ea quae triūphat in cælis: quoniam enim ex ipsis duabus aliquomodo una constituta sit ecclesia, tamen quoniam diuersa est ratio administrationis utriusque, prout exigit diuersus status earū: hinc fit, ut due non immerito dicantur, & quae in terris adhuc degit à domino peregrina cum hostibus conflictatur, distinguuntur ab ea, quae iam secura triūphat in cælis non amplius ambulans per fidem, sed dominum suum videns facie ad faciem, eiusque beata visione perficiens.

T t

Secunda pars articuli tradit non modò vnam, sed & catholicā esse ecclesiam. Catholica autē dicitur ecclesia, hoc est vniuersalis, quoniam nullis mundi terminis clauditur, nulli determinatae nationi astringitur: sed per vniuersum orbem est diffusa omnium nationum homines in se complectens, omnis generis sexus conditionis, ætatis. In Christo enim Iesu non est Iudæus, neque Græcus, non est masculus neq; fœmina, nō est seruus, neque liber, diues aut pauper, sed omnes vnu sumus in illo, quotquot in illo baptizatus sumus: nō enim est acceptio apud Deum. Sed in omni gente qui timet Deū, & facit iustitiam, acceptus est illi. Hinc ipse saluator mittens suos Apostolos ad congregandam ecclesiam, Ite (inquit) non in vnum aliquem locum orbis, sed in mundū vniuersum, prædicate Euangeliū: non vni alicui genti determinatæ, sed omni creaturæ. Rursus catholica est & vniuersalis ratione temporis, quoniam ex quo cœpit, semper perdurat, & usque in finem sœculi perduraturam firmiter credimus. Verum hac fide supposita, iam certò cognoscere potest quisquis apud quos maneat deinceps ea vera Christi ecclesia tunc cœpta ædificari: id quod ex ipsa sola successione & cōtinuatione euidens fit. Cùm enim vnic sit Christi ecclesia, usque in finem sœculi duratura, nō potest vera dici ecclesia, nisi quæ illi primæ à Christo in die Penthecostes erat secundum legitimam successione sœriem continuatur, & adiungitur. Id quod pulchrè D. Augu. deducit tract. j. super epistolam Ioannis. Ex quo statim euidens fit Lutherū cum suis sequacibus, item Oecolampodium cum suis non pertinere ad veram Christi ecclesiam, quorū hic à 50. annis cœpit, ille vero à 30. spargere sua dogmata, in ecclesia catholica nunquam anteā auditæ: uterq; tamē renatus in eccl

ecclesia, & in ea educatus, scipios separauerunt, & matrem suam, quæ ipsos genuerat, non solum reliquerūt, verū etiam superbè spreuerunt, imò blasphemauerunt, & adulterij accusare nō formidarunt. Quoniam igitur recesserunt à societate, quæ iuxta sœriem successionis ortum dicit ab illa ecclesia, quam indubitanter credimus ipsum (iuxta quod promiserat) ædificasse, manifestum est neutrum eorum in vera Christi ecclesia, seu ad eam pertinere. Hoc argumento semper vñ sunt patres vniuersi aduersus hæreticos, quo irrefragabiliter omnes hæreses suppulentes funditus extirparunt. Vide etiam Augustin. in epistol. ad Dardanum. Item Cyprian. in li. de simpli. prælatorū. Item in epistol. ad Florentium. Quibus locis successionem episcoporum adferunt tanquam signū euidens ecclesiæ perdurantis apud eos, qui agnoscunt succedentes hos episcopos, summos inquam, Pont. Petro succedentes, quoniam ab initio super Petrum Christus ædificauit ecclesiam, eamque promisit perpetuò permāsuram sequere ac spiritum suum cum ea, ita ut nec inferorum portæ aduersus eam præualetent. Quicunque igitur ab huius summi pastoris obediētia & cura se subducūt, neque vocem audire volunt, hi certò cognoscuntur ad ouile Christi non pertinere. Certè quidem fatemur eam esse duntaxat veram ecclesiam, in qua est sincera doctrina Christiana, & rectus usus sacramentorum: verum hæc duo non inconuenienter assignantur, ut signa & notæ, quibus discernatur vera ecclesia, à falsa. Nam hoc ipsum est, quod in dubiu reuocatur: apud quos sit hæc vera doctrina, & quenā sit sincera doctrina Christiana, certè compertū est eā quam diximus, videlicet legitima successione ortum ducentem ab illa primitiva ecclesia, quæ ex successione eorum, qui post Petrum

DECLAR. ART. LOVAN.

vicarij Christi in terris fuere semper imbutam fuisse
sana & incoccus fide & doctrina, iuxta Saluatoris pro-
missum. Ex quo patet eam dirimi à conciliabulis hære-
ticorum, quæ à seipso ortum habuere: neque enim ci-
quæ à Christo exordium habet & progressum coniun-
gi ecclesiæ, sed ab ea se diuidunt, sibi nouam fidem, no-
uam viuendi formam & normam ex suo cerebro con-
fingentes. Quod satis euidentis argumentum etiam ipsi
August. fuit, ad discernenda hæreticorum conuentu-
la à vera Christi ecclesia: ut patet in multis locis libro-
rum eius, & maximè in l. ij. quem scripsit contra episto-
lam fundamenti, & in epist. ad Generosum. Is nanque
semper fuit mos hæreticorum, vt sibi solis vendicare
voluerint nomen ecclesiæ, & cæteros qui non secum
consentirent, ad ecclesiam pertinere negauerint. Ve-
rūm cùm ad ortum ipsarum hæreses, quis oculū de-
flexerit, statim confipiet alienas eas esse à vera doctri-
na ecclesiæ catholice, quæ semper vna & eadem per-
mansit ab initio conditionis ipsius. Aut certè si in lon-
gam interdum protrahere contingat temporum serie
suæ doctrinæ principia, ea tamen non in vniuersum
orbem disseminata extiterit, sed in uno aliquo orbis an-
gulo. Qua de re pulchre admodum antiquus scriptor
Vincen. Lirenus. in li. aduersus prophanas nouationes.
Habes igitur cur catholica dicatur Christi ecclesia, nē
pe ratione loci & personarum, & quia nullo loco con-
cluditur, neque vlli hominum generi est astricta. Imò
etiam nec bonos tantum, verūm etiam & malos com-
plectitur, imò etiam non raro contingit hos esse præci-
puas & primarias partes ædificij ecclesiæ (hoc est pa-
stores, doctores, aut alijs publicis officijs fungentes in
ecclesia.) Quod enim malicia non excludat credentes
ab ecclesia, id scripturæ euidenter demonstrant euangeli-

ADVER. NOST. TEMP. HAER. E.

33

gelicæ parabolæ, quæ ecclesiæ comparant sagena con-
greganti ex omni genere piscium. Item decem virgi-
nibus, quarum quinque erant fatuæ, & quinque pru-
dentes. Rursus conuiuio nuptiali &c. Hi in domo qui
dem sunt (inquit Aug. lib. viij. contra Donatist.) verūm
non sunt ipsi domus Dei: neque enim Deus eos inha-
bitat: non eos possidet, non ijs iuxta voluntatem suā
vtitur: verūm ipsi contra voluntatem Dei seipso dum
fruuntur, turpiter abutuntur, quapropter non sunt do-
mus Dei: quoniam quicunque domum habet, eam in-
habitat, eam possidet, & prout vult vtitur. Christi autē
dicitur hæc ecclesia, quoniam ipse est caput eius: ipse
est, qui eam ædificauit, & in dies ædificat, qui eam suo
spiritu viuificat, regit, & administrat. Sequitur decla-
rāda tertia pars articuli, in qua dicitur hæc ecclesia es-
se visibilis, non modò quia ex hominibus constat, qui
visibiles sunt: verūm quoniam certò & euidenter co-
gnoscitur, quænam sit ea congregatio hominū, quæ
veram Christi ecclesiam constituit. Visibilem ortum
habuit ipsa ecclesia in die Penthecostes, quo die cœpit
primum à Christo ædificari, dum in linguis igneis ceci-
dit super eos spiritus sanctus. Deinde illis pauculis ad-
iuncti sunt plures, quod etiam signis istis aliquādiu e-
tiam ad sensum videre licuit in primitua ecclesia, &
vsque in hodiernum diem, quamquam cessarint signa
fidei iam satis confirmatiua, non tamen minus euiden-
ter cognoscere licet, eam videlicet veram duntaxat es-
se Christi ecclesiam agnoscebant, qui proximè seuti-
sunt Apostolos, qui illi quam Apostoli rexerant adiun-
gebantur, qui cum illa cōsentiebant in doctrina fidei
& morum, quæ præpositos agnoscebat, quos illi sibi
successores reliquerant: & ita deinceps posteriores a-
gniti sunt pertinere ad ecclesiam Christi, quoniam le-

T t iiij

DECLAR. ART. LOVAN.

gitima successio[n]is serie conglutinabantur ei, quæ ab ipsis Apostolis, atque ab ipso Christo ortum habebat, consentiens cum ea per omnia, & in se habens & ea ipsa quæ illi inseruerant ecclesiæ doctrinam eandem, præpositos, gubernatores, & rectores, qui secundū successionis seriem successere primis illis ecclesiæ rectribus Christi videlicet Apostolicis, & præcipue primo illi & supremo totius gregis dominici Petro. Ut ergo certò, & euidenter, & velut ad sensum cognosci potest ista successio summorum Pont. ab Petro scilicet usque ad eum, qui nostro tempore gubernacula tenet, Paulum tertium, ita & ipsa successio perpetua ecclesiæ, immo eiusmodi ecclesiæ nunquam intromissa cotinuatio est, quod certè non minus euidenter conspicere potest, quam conspicitur, quod sit verum regnum Franciæ, aut quæ sit vera Brabatia, ceu quæ sit vera ciuitas Louanium. At obijciet fortassis quispiā. Credimus sanctam ecclesiam catholicam. Fides autem non est apparentiū, quare non videtur rectè asseri, ecclesiam ipsam esse visibilem. Ad quod respondemus, fatendū es te hac in re aliquid esse incuidēs, quodque sola fide cognosci potest, nempe unā esse aliquā eiusmodi congregacionem, quæ sit à Christo instituta & recta, & super ipsum fundata, ac deinceps ipsius spiritu directa & gubernata &c. Non enim aliter quam fide cognoscere possumus ipsum spiritu sanctum descendisse in die Pentecostes super Apostolos, & alijs cum eis ibi congregatis ibique Christū cœpisse ædificare ecclesiam suam, quæ postea diffusa est per universum orbē, cum nec ipsum Christum fuisse aliter quam fide cognoscamus. Additur posthac in articulo: in hāc usque nostrā ætatem eā perdurare, non quidem per identitatem numeralem partium integralium, sicut suprà diximus: sed quonā

in

AD VER. N O S T A T E M P. H A E R E.

in partibus succendentibus idem manet spiritus vegetans, ita ut sit idem partium ordo, eadem functiones, eadem officia, gradus & dignitates, secundum quæ connexio sit ordinata partium. De huiti perpetua directione & amplitudine crebro vaticinantur Prophetæ, Daniel. ij. Item Esai. Hieremi. & David frequenter & aperte. Sequitur demum hanc ecclesiam retinere & recipere quicquid de fide & religione tradit, & tradidit, & traditura est cathedra Petri: non dicimus, Quicquid tradit Petrus, verum quicquid cathedra Petri tradit, idem sedes Apostolica: ut intelligamus non personam Petri, aut successorum eius, in se consideratorum: qui sicut peccatis subiacere possunt multiplicibus, ita & ignorantiae & errori in multis: qui proinde falla ut sentire, ita & tradere possunt, in ijs etiam quæ fidem & mores concernunt. Verum volumus considerari horū cathedral, id est Apostolicam autoritatem, pastorale munus, ratione cuius dicimus ipsos à fide nullo modo deficere: ita quod sedentes pro tribunali in negotio religionis non possint definire ceu fide credendū tradere, quod à veritate sit alienum. Vnde non personam Petri, sunt intelligendæ spectare promissiones ipsi à Christo factæ (alioquin ipso mortuo perirent) verum pastorale eius autoritatē & curam, ut ad illos omnes spectare non dubitetur, quotquot ei in hoc munere pastorali succedunt. Vnde vehementer falluntur, qui offensi vita summorum Pont. ob hoc eorum autoritati derogandū putant. Attendere debent ij, quoniā & Cayphas licet alio quin pessimus, tamen quia Pont. erat, prophetauit. At tendere rursus, quod non modo Cayphæ, sed omnibus Scribis & Pharizæis sedentibus super cathedrā Moysi

T t iiiij

DECLAR. ART. LOVAN.

obedire iubet, & tamen monet eorum opera diligenter cauere: quæ generalia fuerint, liquet ex historia euangelica. Non igitur persona hominis aspicienda, nō secundum faciem iudicandum: verū agnoscendus Christi vicarius, agnoscenda vox Christi in eo loquens, videlicet promissionem suam, & suscipiendū eius verbum, non ut hominis verbū, sed ut verē est verbū Dei, & spiritus in ipso loquentis. Vide quid scripsérit ante annos quadringētos B. Bernard. in epistola ad Innocentium tertium, suo tempore Rom. Ponti. quantum tribuerit authoritatis, quantum fidei huic cathedrae: quām firmiter credendum, quicquid illa definierit, quām inuiolabiliter obseruādum censuerit. Neque huius catholicæ sententiae vnicus Bern. tantum testis est hac in re: sed quotquot ante eū fuere catholici scriptores concordi sententia idem sentiunt & tradunt de hac cathedra, idque ex euidentibus & apertis scripturarē testimonijs, in quibus huius sedis priuilegia nō obscurè continentur, & magnificæ promissiones eidem factæ de fidei indefectibilitate. Oraui (inquit dominus) pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Deinde ut intellegamus cur ei tantopere curæ fuit vñus præ ceteris, adiecit. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos: quo significauit se hanc stabilitatem fidei potissimum impetrasse: vt esset talis, qui reliquos ecclesiæ p̄fides, & per hos totam ecclesiam posset in fide confirmare. Vnde ecclesiæ quodammodo potius intelligi debet facta hęc promissio, quām Petro: quoniam huic non nisi propter ecclesiam facta est, vnde eius persona potest à fide deuiare, sicut quibusdam accidit: at non eius cathedra.

Tradit deinceps articulus ecclesiam hanc Christi

vc

A'D V E R. N O S T . T E M P. H A E R E.

37

veram, quam vnam esse & catholicam, atque visibilē demonstrauimus (ab Apostolis esse fundatam) quod quidem non sic intelligendum est, quasi Apostoli ecclesiam super fundamentum posuerunt: hoc enim liquet nō esse vrum, nisi intelligas quòd qui deinceps sunt appositi illis primis, in quibus Christus initio & per seipsum & spiritum suum ædificarat ecclesiam suā. Hi nanque omnes mediantibus Apostolis, Christo sunt superædificati: hinc est quòd Christus vnicum sit fundamentum primariū ecclesiæ. Duodecim Apostoli dicuntur nihilominus xij. fundamenta eiusdem apoca. xxj. Imò præter hos etiam Prophetæ fundamenta dicuntur a Paulo ad Ephe. qui secundaria dunt taxat fundamenta dicuntur, a scriptura, & innixa uno summo angulari lapidi Christo Iesu, qui solus fundamentum est, præter quod nemo potest aliud ponere. Vide Augustinum super illud Psal. Fundamenta eius in montibus sanctis. Quinimo nec ipse Christus homo inquantum homo à seipso habuit, quòd fundatum factus sit huius ædificij, aut caput huius sui corporis mystici: hæc enim secuta sunt gratiam hypostatice vñionis, quæ quidem mera gratia fuit, quæ sub nullius merito cadere potuit: quemadmodum Augustinus docet in Euchri. & in li. de p̄ficit. sanctorum. Vide & Apostolum de eodē in Episto. Ad Hebr. vbi dicit, quòd Christus non seipsum clarificauit, vt Pontifex fieret, verū hunc honorem gratis citra ullum meritum detulit ei pater: qui quidem honor maximus est, nimirum qui nulli puræ creaturæ deferri potest. Per Apostolos verò p̄dicta ecclesia est stabilita super Christū, & firmata fundataq; vt fixa & inconcussa deinceps perseveret usque ad consumma-

V v

DECLAR. ART. LOVAN.

tionem sœculi. Insuper conseruata, aucta & multipli-
cata, nec per Apostolos modò, verùm etiam per corū
successores, qui in labores eorum introierunt. Non
enim solum posuit Deus in ecclesia Apostolos & Euā-
gelistas in ædificationem corporis sui, verùm etiam
doctores & Pastores, nec in ipso eius initio duntaxat,
sed usque in consummationem sœculi, ut eorum mi-
nisterio, prædicatione, exhortatione ecclesia cōserua-
retur, stabiliretur, & tandem consummaretur, ut con-
summata exhibeatur Deo patri per Christū, sine ru-
ga: cùm tradiderit ille regnum Deo & patri sibi perfe-
ctè subactum. Quemadmodum enim initio Deus per
scipium condidit species rerum, animantia & plantas,
hisque indidit virtutē seminalem, qua ipsæ alias res si-
bi similes valerent producere ad conseruationem sui:
ita in ipso exordio nascentis ecclesiæ, hanc ipse per se
ipsum immediatè extruxit, deinde huic virtutem in-
didit, quæ se in esse conseruaret, corroboraret, imò ad
finem perduceret, sic tamen ut non subtraxerit suam
cooperationem: sine hac enim neque qui plantat, est
aliquid, neque qui rigat, neque poterit humana indu-
stria ut sapiens architectus fundamentum ponere, nisi
incrementum det Deus. Nisi dominus ædificauerit &
custodierit domum, in vanum laborat & vigilant, qui
custodiunt & ædificant eam. Non defuturum autem
se in hoc ædificio vñquam ipse qui cœpit, repromisit
dicens, Ego vobiscum sum usque ad consummationē
sœculi: sed nec contentus illa ipse corporali & visibili
præsentia, discedens non reliquit nos orphanos, sed
misit spiritum suum, primū quidem per Apostolos,
deinde per eorum successores, quorū fidem nunquā
defecturam ipse claris verbis promisit, ita tamē ut ipsi
confir-

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

cōfirmarent fratres suos. Additur autē restrictiva par-
ticula (in ijs quæ sunt fidei & religionis) vt intelliga-
mus non omnia fide credenda, quæcunq; ab hac ca-
thedra traduntur: quoniā nec ipsa vult omnibus fidē
adhiberi certam & indubitam. Quædam enim tra-
dit tanquam eiusmodi, quæ nō aduersantur fidei. Ve-
luti dum Gelasius approbat opera, quæ composuerūt
catholicipatres, quorum multos nominatim recenset:
non tamen intendit omnia esse certa fide tenenda,
quæcunq; illi in suis scriptis tradiderunt, sed duntaxat
in his docet fidei pietatem non vacillare. Quædam
item tradit hæc cathedra, velut probabilia duntaxat,
suscipienda: voluit quòd B. virgo concepta fuerit sine
originali peccato. Ad id genus etiam pertinere vide-
tur Canonizatio sanctorum, vt non statim hæreticus
habendus videatur, qui dubitat de eius sanctitate, quē
Canonizauit ecclesia, sed superbus, præsumptuosusq;. Rursus nonnulla sunt quæ ex facto p̄dēnt, super qui-
bus definitio, quoniā pendet ex testimonij & disposi-
tionibus hominū, qui falli & fallere possunt, nō est cō-
sentanea. Attamē neq; ob id huic citra iustum causam
repugnare licet, cū & in veteri lege morte mulctetur,
qui noluerit obedire sacerdotis imperio, sed ētis in hoc
loco, quē elegerit dominus. Et quod mirum, cūm nec
culpa vacet, qui cuiuscunq; iudicis sententiæ patere re-
cusat, cuius nō potest probari iniquitas, & fortassis re-
uera iniquus sit. Si tanta præsidi illius veteris legis, imò
civili iudici debetur obedientia, quomodo pœna va-
cabit & culpa, qui superbus noluerit obedire vicario
Christi? Sub his quæ sunt fidei comprehendes, quæ-
cunq; fidei opponuntur. Neque enim solum creden-
dum est ei definiendi quipiam ad fidem pertinere,

verum etiam dum definit quipiam fidei aduersari, quia id tale esse indubitata fide credendum est: & idem iudicium habendum est de his, quae mores concernunt. Sequitur in articulo. Super quam Petri sedem ecclesia Christi ita fundata est, ut in his quae sunt fidei & religionis errare non possit. Primum ædificatam esse ecclesiam super Petrum, id est, super Petri sedem, expressis verbis affirmat Christus, dum id ipse futurum promittit. Ego (inquit) dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc ædificabo ecclesiam meam. Quibus verbis palam promittit se ædificaturum ecclesiam super hanc petram, id est, super Petrum ipsum, qui à fidei soliditate hoc nomen ab ipsa sortitus est. Vide Comment. Hiero. & Chrysoft. in hunc locum, & Cyprian. in Epistola iij. j. libri. & Epist. penult. vlt. lib. & in tract. de Simpli. prælatorum, & alijs plerisque locis. Hi concorditer tradunt petram, super quam ædificata est ecclesia, intelligi Petrum. Id ipsum evidentissime palam tradiderunt reliqui patres, etiam D. Augu. quanquam idem plerisque locis per petram Christum intelligi docuerit: ut patet lib. retract. primo. Ex quo patet quād impudens sit mendacium aduersariorum, qui non ventur dicere diuum August. docere hanc interpretationem esse hæreticam, qua per petram intelligitur. Petrus, profecto tradit Augustinus Christum esse primarium fundamentum, præter quod non potest aliud ponи: & ipsum solum esse summum lapidem angularem conuertentem Iudeos & Gentes in unam ecclesiam. Verum, ut illi non repugnat, quod & Apostoli dicantur & sint fundamenta ecclesiae, ita immo multo minus repugnat, quod cum ipso unus Petrus simul dicatur Petra sed secundaria, & illi innitens, ab eaque solidit

soliditatem suam omnem & vim accipiens, ut talis pectra super quam ædificata sit ecclesia, cuique totum pondus ecclesiae, tota eius moles innitatur. Non quidem quasi ipse Christus per se sit insufficiens sustinere onus ecclesiae. Ipse enim est qui furnat vniuersa verbo virtutis suæ: verum quonia ipse secundum pœnitentiam corporalem abscessurus erat à nobis, conueniebat, ut vicarium sufficeret in locu suum, qui corporaliter & visibiliter nobis præfens esset: cum quo homines humano modo possemus agere, ab eo accepturi cibū salutaris doctrinæ. Ideo Petrum constituit super totam familiam ipse peregrè profectus, ut pauperet eius gem, & cum in ijs quae ad salutem pertinent, dirigeret. Quapropter ab eo instructio omnis petenda in fide & moribus, & resolutio dubiorum, quae circa haec mouentur exquirenda, ut vno indefectibili magistro toti ecclesiae à Christo misericorditer dato, ut cōfratres suos, id est, coëpiscopos emendet & corrigat, si quando vacillare eos contingat, secundum verbum super allegatum. Et tu conuersus aliquando confirmas fratres tuos; profecto nihil aliud voluit, quād quod omnes tanquam eis subditi & subiecti particulares Episcopi obedient, & obsequiantur, & primatem agnoscant.

ARTICULUS VIGESIMVS SECUNDVS.

De excommunicationis sententia.

EXTRA hanc nulli speranda est salus: suntque extra eam hæretici, schismatici, & excommunicati. Vnde valde formidanda est excommunicatio nec humana, sed diuina est excommunicandi potestas.

DECLAR. ART. LOVAN.

343

PRIMA pars articuli tradit extra ecclasiā nulli esse spem salutis, quod nobiscum confitentur aduersarij, & expressè docet Apostolus ad Ephē. v. Christus(inquiēs) dilexit ecclasiā, & semet ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro in verbo vitæ. Quisquis igitur extra hanc est, non sanctificatur, aut mundatur, sed neq; unquam exhibebitur à Christo Deo patri sine macula aut ruga: quare neque unquam salutem assequetur. Quod verò extra illam ecclasiā, quam superiori articulo descripsimus, scilicet Roma. nulli sit spes salutis, id nō perinde admittunt aduersarij, cùm Rom. ecclasiā negent esse veram Christi ecclasiā, sed suprà hoc euidenter satis monstrauimus unicam esse Christi ecclasiā, eamq; non aliam, quām eam, quæ fundata est super cathedram Petri, quęque recipit & retinet, quicquid illa tradit in fide & religione: quoniam ea sola successit, tam quoad membra, quām quoad caput, illi multitudini, in qua credimus Christum cœpisse ædificare ecclasiā suam in die Penthecostes. Id ipsum non obscurè tradiderunt vniuersi patres Ambr. Aug. Hieronimus Cyprianus in Epistola ad Pomponium, quæ est li. prim. qui dicit. Neq; enim viuere foris possunt, cùm domus Dei vna sit: & nemini salus nisi in ecclasia esse potest. Item Epist. ij. lib. iiiij. Quisquis ille est, & qualisunque est, Christianus non est, qui in Christi ecclasia non est. Item, qui nec fraternalm charitatem, nec ecclasticam vnitatem tenuit, etiam quod prius fuit, amisit. Et infrà. Cùm sit à Christo vna ecclasia per totum mundum in multa membra diuisa. Item Episcopus vnu Episcoporum multorū concordi numerositate

ADVER. N O S T. T E M P. H A E R E. 343

rositate diffusus ille post Dei traditionē, post conexā catholicae eccliasiā vnitatem, humanam conetur ecclasiā facere, & per plurimas ciuitates nouos Apostolos mittat, ut quædā recentia institutionis suæ fundamenta constituat. Cumq; iampridē per omnes provincias, & per vrbes singulas ordinati sint Episcopi in ætate antiqui, in fide integri, in præssura probati, in persecutione proscripti: ille super eos creare alios pseudoeipscopos audēat, quasi possit totum orbem noui conatus obstinatione peragrare, aut ecclastici corporis compaginem discordiæ suæ seminatione rescindere, nesciēs schismaticos semper initio suo feruere, incrementa verò habere non posse. haec tenus ille. Cuius verba ob id diffusius in medium produximus, q; non solum demonstrarent extra ecclesiā nemini esse spem salutis, verū etiā clarè demonstrat, qui nam se ab ecclasia separent, nempe qui sibi ipsi Episcopum constituant, deserētes numerositatem Episcoporum, qui legitima successionis serie succedit Apostolis primis eccliasiā Episcopis. Alia sunt loca apud cundē quāplurima, quibus breuitatis gratia supersedemus. Vide Do. Thornout. li. iiiij. de doct. Christiana. Pro eodē sunt insignes sententiæ apud Augu. lib. de fide ad Petrum, ca. xxxvij. & xxxix. Item apud Hieron. in Epist. ad Damas. & apud Amb. in Comment. Epist. ad Titū, circa illud. Ut scias quomodo te oporteat &c. Ex quoru omnī concordi sententia, liquet nō modò verū esse, quod extra ecclasiā nulli sit spes salutis, verū etiā (id quod articulus astruit) extra hanc ecclasiā, quæ fundata est super cathedra Petri, neminē saluari posse: cùm hæc sola sit vera Christi ecclasia, illi quam Christus in initio per seipsum ædificauit, legitimè succedēs, & legitimā luc-

cessionem Episcoporum irrefragabile signum habēs. Quòd si aduersus hanc sententiam obijcias, Cathecumenos extra ecclesiam esse, & similiter excommunicatos, & tamen horum quosdam saluari priusquam ad ecclesiam veniant, aut redeant. Respondendum q̄ quemadmodum de baptismo superius diximus, quòd vbi ipsum necessitatis articulus excludit, plena conuersio cordis cum eius suscipiendi desyderio, vicem eius supplet: sicuti ex Aug. capit. xx. lib. iij. contra Donatist. demonstrauimus. Ita dicendum, quòd quando excommunicatus affectu est in ecclesia, quamquam necedum ab ex communicatione absolutus, supplet affectus, quod articulus necessitatis excludit: supplet inquam, non quòd tantum consequitur gratiæ salutatis, ac si esset in ecclesia, sed quòd si contingat eum in eo statu decidere, nō ob id damnabitur, quòd re ipsa non fuerit, vt merito, ita & numero, sed saluabitur. An verò eiusmodi sit coram Deo absolutus, an non, & nō amplius excommunicatus, dubium est, & nō hīc discussendum. Partem affirmatiuam videtur probare ca. à nobis, de sentētia excommunicationis. Exprimit articulus tria genera eorum qui sunt extra ecclesiam, hæreticos, schismaticos, & excommunicatos, non quidem quasi non sint alij extra ecclesiam: nam constat neque Iudeos, neque Ethnici in ea contineri: verū quoniam hēc sola crimina, hæresis inquam, & schisma separant ab ecclesia eos, qui prius in ea fuerunt: hoc ipso enim quo quis hæreticus est, aut schismaticus, diuisus est à reliquis ecclesiæ membris, nō quidem quia errat in fide, sed quia pertinaciter errat: ita quòd ipsa pertinacia opposita directè pia voluntati ceu affectiōni, ex qua procedit fides, separat ab ecclesia hæreticū.

quoniam

quoniā cū à reliquis ecclesiæ mēbris diuidit: schisma autē primariò diuidit à capite mēbrū. Reliqua omnia cetera quātumuis enormia hunc affectum non habēt, quēadmodū tradit Hier. in comm. epist. ad Titū circa illud, Hēreticum hominē, post vnam & alteram correctionem deuita, &c. Accedens autem per Canones ex communicatio, eos sponte recedentes de ecclesia amplius protrudit, qui tamen nihilominus reuera extra eam essent, etiā si nulla accederet excōmunicatio humana. Neque est quod quis dicat, eos diuina excōmunicatione excommunicatos. Eiusmodi enim excōmunicationē latā in villas personas nō agnoscimus in scripturis: verū quæcunque excommunicatio fertur, ea ab homine fertur, tametsi in quosdā ferendum declareret primum ius diuinum. Quod si obijciat quis, Hēretici, schismatici, & excōmunicati subsunt adhuc potestati ecclesiæ, vt manifestum est: ergo nō sunt extra eā. Respondeo, quòd hæretici quidem sunt foris, similiter & schismatici: verū aliter, quam infideles, qui nunquam in ecclesia fuerunt. Sunt enim foris velut serui fugitiui, à dominis suis sunt extra familiam dominorum: neque tamen idcirco desinūt esse de iurisdictione minorum. Sed de his alibi sape dictum est. Secunda pars articuli tractat de excommunicatione: & insertur ex præcedentibus, & primum dicit. Valde formidanda est excommunicatio. Si enim extra ecclesiam ejiciatur quisquis excōmunicatur: extra ecclesiā autem nemini sit salus, sequitur non minùs formidandam esse excommunicationē, quam aeternam damnationē, nisi quod excommunicato adhuc liber sit redditus ad gemitū ecclesiæ, in quo sibi salutis spes restituitur. In inferno autem nulla est redemptio. Vide Aug. libr. j. contra

X x

DECLAR. ART. LOVAN.

aduersarium legis & Prophetarum cap. xvij. & in epistola ad Adimantiū, & plerisq; alijs locis. Tertia pars articuli dicit, quod excommunicandi potestas non humana sed diuina sit: quod sic intellige, quoniam præter hoc, quod originem habet ex Deo, etiā super hoc est diuina ratione cōfirmata, sicut & potestates sacramentales. Ut enim non potest quisquam inseri & incorporari ecclesiæ nisi Deo inserente, ita etiam ab eadē nullus amputari potest, nisi Deo hoc faciente: tametsi id quod & in sacramentis contingit, non faciat nisi medio ministerio humano. Potestas legislativa in prælato ecclesiastico (vt quod dicimus, melius intelligatur) est quidem à Deo, imò & ab ipso Christo origine, qui Petro oves suas pascendas commisit: verū non perinde ipsa legislatio est ab eo. Hæc enim naturaliter consequitur pascendi ceu regendi potestatē & officium: eo enim ipso quo quis alij rector præficitur, competit ei præcipere, prohibere, leges condere, transgessores punire, &c. Neque oportet vt Deus specialiter hæc per ipsum efficiat, sicut in sacramentorum effectibus res se habet: & simile est in ipso effectu excommunicationis. Hunc enim sicut & sacramentorum effectus Deus immediatè operatur, non tamen excludendo (vt diximus) qualemcunque instrumentalē cooperationem creaturæ: sed non tam respectu effectus ipsius sacramenti, quam respectu sacramenti vt sacra mētum est: aut si comparatione effectus, etiam longè tamen aliter se se habet ad illum producendum, quam prælatus, siue ecclesiasticus, siue sœcularis: nam quoad effectum in utraque parte pares sunt ad imperandū & prohibendum. Et vt magis intelligas, confer ciuile exilium, aut excommunicationem vete. leg. (quæ erat extra

A D V E R. N O S T. T E M P. H A E R E. 347

extra synagogam eiectio, pœna scilicet ciuilis & politica) hanc inquam, conferas cum excommunicatione ecclesiastica, & facilè perspicies verum esse quod diximus: neque obscurum est ei qui attenderit, quod sit separari ab ecclesia. Quod optimè ex eius opposito disces, si videlicet attendas, quid sit esse in ecclesia, esse in communione ac Trinitate ecclesiæ, item in Christi corpore. Rursum attende effectum minoris excommunicationis, item degradationis ac depositionis, quæ quoniam solūm inhibitionem continent, non sunt ita à Deo, quemadmodum ipsa potestas sic excommunicandi, degradandi, aut deponendi, aut quemadmodum effectus maioris excommunicationis (de qua sola in articulo loquimur) verū prorsus simile foret, de excommunicatione, atque de illis si, vt fingunt aduersarij, excommunicatio duntaxat foret pœna extera, velut politicum exilium, aut eiectio ex synago- ga in lege veteri.

ARTICULVS VIGESIMVS TER TIVS.

De primatu Romani Pontificis.

V N V S est ecclesiæ summus Pastor, cui omnes obedire tenentur, ad cuius iudicium controværsiæ, quæ super fide & religione existunt, sunt referendæ.

V M: duo præcedentes articuli de ecclia egerint, præsens articulus cum mox subsequentे tractat de ecclia & præpositis. Intelligendum est autem quod in articulo dicitur (Vnū esse ecclia summi pastorem) ex institutione Christi: nō au-

DECLAR. ART. LOVAN.

tem humana ortum habere, hanc vnitatē summi pastoris ecclesiæ. Non enim quemadmodum in vna ciuitate plures possunt esse curati, imò plures episcopi, (nisi ecclesia constitutis rationabiliter introducta obstatet) ita putandum, quòd licet sit vnum dūtaxat summus ecclesiæ pastor, possint tamen esse plures: hoc enim obuiare dicimus institutioni Christi, qui vnicū cōstituit super familiā suā, qui vni tantum nō multis, siue simul, siue singulatim commisit pascendas oves suas: id quod & scripturæ hæc euidenter tradunt. Loquitur enim vni Petro dominus, dū ait. Pasce oves meas. Imò nec sufficit cum proprio nomine cum appellare, quod & ipse fecerat, dum & multò antè ei hoc officium cōmiserat, verùm etiam palam ab alijs secesserat. Diligis (inquiens) me plus his Simon Bariona? & illo respondente: Tu scis domine, quia amo te, ait dominus. Pasce oves meas. Vbi non gessisse Petrum personam aliorū, id est totius collegij Apostolici, inde liquet, quòd eum segregat ab alijs Apostolis, dum singularem ab eo exigit dilectionem: quoniam singulare munus ei commissurus erat, quod utique singularem requireret dilectionem. Atque hoc modo hunc locum interpretati sunt concorditer vniuersi scriptores ecclesiastici. Vide Bernardus. lib. ij. ad Eugenium. Age (inquit) modò indagemus adhuc diligentius commissam, videlicet quā geras pro tempore personam in ecclesia Dei. Quis es? Sacerdos magnus, summus Pontifex, tu princeps episcoporum, tu hēres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noë, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aarō, iudicatu Samuel, potestate Petrus, vocatione Christus, tu es cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt. Quidam etiam alijs ianitores sunt,

&c

ADVER. N O S T. TEMP. HAERE.

& gregum pastores, sed tu tantò gloriösius, quantò & differentius vtrunque præ cæteris nomen hæreditatis: habent illi sibi assignatos greges: singuli singulos, sed tibi vniuersi sunt crediti vni: v nus nec modò ouium, sed & pastorum tu v nus omnium pastor. Vnde id probem quæris? Ex verbo domini: non enim dico Episcoporum, sed & Apostolorum, sic absolutè & indiscretè totè commissæ sunt oves. Si me amas Petre, pasce oves meas: non illius, vel illius populi, cōmunitatis, aut religionis, aut certè regni. Oves meas (inquit) inde planum est non designâsse aliquas, sed omnes, nihil excipitur, vbi distribuitur, & fortè præsentes cæteri conditipuli erant, cùm committeret vnitatē omnium in vno grege, & vno pastore, secundum illud. Vna est columba mea, vna est perfecta formola mea, vbi vnitatis, ibi perfectio: vbi reliqui numeri, ibi perfectio non est. Inde est quòd alijs singuli singulas sortiti sunt plebes scientes sacramentum. Denique Iacobus qui videbatur columna esse ecclesiæ, vna contentus est Hierosolyma Petro vniuersitatem cedens: haec tenus ille. Vbi iam vnius Bernardi clarum & apertum catholicæ fidei testimonium super hoc articulo velim agnoscas: sed cæterorum omnium patrum ecclesiasticorum vna totius ecclesiæ catholicæ per eam expressum aspicere licet. Frequentissimus est D. Cyprian. in astruendo hoc pri-

Cyprianus.

matu, hoc vno apertissime demonstrans nouationes ad ecclesiam non pertinere, quòd non agnita hac cathedra, ipsi sibi aliam sedem episcopalem constitueret: quemadmodum præcedenti articulo ex eo verba producta demonstrant. Insigne quoque huius rei testimonium est apud Grego. epist. xxxij. lib. iiiij. Hæc est, si oculos conuertamus ad ordinem, quæ instituerat Deus

X x iiij

in vete. synagoga Iudæorū, quæ vmbra fuit & figurā ecclesię Christianorū, statim cuiq; perspicuū erit, quòd quemadmodum ibi inter sacerdotes vnuis fuit summus, qui & reliquis sacerdotibus inferiorisque ministrijs ordinibus, simulque etiam toti plebi præerat, ita nunc quoque in ecclesia omniū conuenit præesse summum aliquem sacerdotem, cuius directioni commissi sint, tam vicarij Dei inferiores & ecclesiæ ministri, quām tota ecclesia. Certè vel ipsa (proh dolor) experientia nos abundè edocet, hanc esse causam omnis dissidij, quod iam cernimus non solum hæreticorum aduersus orthodoxos, verùm etiā hæreticorū inter se, quod non agnoscitur aliquis in ecclesia, penes quem potestas sit & authoritas, subortas controuerfias dirimendi, dubia exorta decidendi, ac definiendi. Non aliude (inquit Cypria. epist. iij. li. j.) hæreses obortæ sunt, aut nata schismata, quām quòd sacerdoti Dei non obtemperatur: nec vnuis in ecclesia ad tempus sacerdos & iudex vice Christi cogitat. Cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo aduersus sacerdotum collegium quicquam moueret: nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium post communem episcoporum cōsensum, iudicem se non iam episcopi sed Dei facheret: nemo dissidio vnitatis Christi ecclesiam scinderet: nemo sibi placens ac tumens seorsum foras nouam hæresim conderet. Hęc ille. In quibus quidē nedū hoc continetur, quod habet hæc prior pars articuli, *vnum videlicet esse summum ecclesiæ pastorem, vnum summum sacerdotem, vnum iudicem, qui Christi vices gerat: verum etiam id quod proxime sequens pars articuli docet, omnes eidem debere obediere, & ad eius iudicium referendas esse causas, & cōtroversias*

uerfias, quæ super fide & religione existunt, quod quidem ex præcedentibus manifestum euadit. Nam ad quem potius referendæ veniunt eiusmodi controuerfias, quām ad ipsum summum ecclesiæ pastore? Quem admodū olim si quę apud Iudæos exortę fuissent diffi cultates, ad eius iudicium referebant, qui sedebat in loco Domini, quem elegerat sibi dominus. Et breuiter hoc habet naturalis ordo, vt semper ad præsidē cōmunitatis referantur quæcūque controuerfias. Et si nefas erat veteri illi populo non obedire sacerdotis iudicio, quinimò morte iuxta domini mandatum plectebantur inobedientes: Imò si cuiquam iudici illicitum sit citra legitimam causam negare obedientiam, quomodo non peruerſissimum erit hanc negare summo ecclesiæ pastori, atque iudici vice Christi? Audi quid de hac re ante multorum annorum curricula liberrima voce scripsit insignis ille episcopus Gregorius *Greg. Nazia.* Nazianzenus, in orationem xv. habentur eius verba, & citantur distinet. x. capitu. xv. *Suscipitis. Imperatoribus Constantinopolitanis loquitur in hunc modum. Suscipitisne libertatem verbi, & libenter accipitis quòd lex Christi sacerdotali nos subiicit potestati, atque istis tribunalibus subdit?* *Dedit enim & nobis potestatem longè perfectiorem principatibus vestris.. Aut non iustum vobis videtur, si cedat caro spiritui, & si à cælestibus terrena separantur, & si humanis preferantur diuina? Simile habetur apud Euseb. libr. x. capitu. ij. Item* *Euseb.* *in tripar. lib. ij. cap. ij. & lib. v. ca. xvij. Ex quibus omnibus ecclesiæ potestati subiectas, nō modò plebēverūm omnes omnino homines Christianos, quacūq; dignitate præcellētes, Duces, Reges, Imperatores: id quod etiā suprà monente scriptura manifestè conuincitur: &*